
SERVIZIO PATRIMONIO, PROTEZIONE E SICUREZZA

Determinazione Del Dirigente

Oggetto:  Aggiudicazione e impegno di spesa (spese correnti) del Servizio di attività di verifiche di  
legge degli  impianti  elettrici  di  messa  a  terra  e  di  protezione  scariche  atmosferiche degli  edifici 
comunali ai sensi del DPR 462/01 ed ai sensi del D.Lgs. 81/2008, annualità 2023/2024, in favore della 
ditta Verifiche Italia Srl, Viale San Francesco n. 14 ¿ Sassari,  mediante procedura negoziata ai sensi  
dell'art. 36, comma 2, lett. b) del D. Lgs. n. 50/2016 tramite RDO sul CAT Sardegna. CIG 94792940E0.

Il Dirigente

Premesso che tra gli adempimenti a carico del datore di lavoro contenuti nel Testo Unico sulla sicurezza 
nei luoghi di lavoro (D. Lgs. n. 81 del 9 aprile 2008) è prevista la verifica periodica degli impianti elettrici di  
messa a terra e degli impianti di protezione contro le scariche atmosferiche degli edifici comunali, di cui 
all’elenco contenuto nella scheda offerta allegata, secondo quanto disposto dal DPR 462/01;

Considerato che: 
-  per  l’esecuzione  delle  verifiche  suddette  è  necessario  avere  abilitazione  specifica  ed  essere  inseriti 
nell’elenco degli organismi abilitati alle verifiche presso il Ministero dello Sviluppo Economico;
-  così  come disposto  dal  D.L.  162  del  30  dicembre  2019  pubblicato  su  Gazzetta  Ufficiale  n.  305  del  
31/12/2019, le tariffe per l’esecuzione del suddetto servizio di verifica sono individuate dal Decreto del 
Presidente dell’Istituto  Superiore  per  la  Prevenzione e  la  Sicurezza  del  Lavoro (ISPESL)  del  7/07/2005, 
pubblicato sul supplemento ordinario n. 125 alla Gazzetta Ufficiale n. 165 del 18/07/2005 e successive  
modificazioni;
- con determinazione a contrarre n. 7114 del 07/11/2022 è stata disposta l'indizione di una procedura 
negoziata ai sensi dell'art. 36, comma 2, lett. b) D.Lgs. 50/2016, tramite richiesta di RDO sulla piattaforma 
CAT-  Sardegna  –  Categoria  AL  Servizi  –  Sottocategoria  AL27AA “Servizi  di  verifica  periodica  ascensori, 
impianti di messa a terra e impianti di protezione contro le scariche atmosferiche”;
- in data 16/11/2022 è stata pubblicata sul sito del CAT Sardegna, l'RDO (richiesta di offerta) n. 402043 con 
una base di gara di euro 49.850,00 più euro 2.492,50 di contributo INAIL non soggetto a ribasso, più iva di 
legge per euro 11.515,35;
- sono state invitate n.  5 (cinque) ditte tra quelle iscritte al  CAT nella  suddetta categoria a presentare  
l'offerta  per  la  suddetta  RDO,  mediante  il  criterio  di  aggiudicazione  del  prezzo  più  basso  e  che,  alla  
scadenza del termine di presentazione delle offerte del 30/11/2022, sono pervenute n. 4 (quattro) offerte,  
come risulta dal verbale di gara allegato alla presente;
- l’offerta migliore è risultata quella della ditta Verifiche Italia Srl – Viale San Francesco n. 14 – Sassari,  per 
un importo di euro  24.765,48  oltre l’importo delle tariffe INAIL e l'IVA al 22%, offerta che si  allega alla 
presente.

Verificata la correttezza della documentazione amministrativa prodotta dalla suddetta ditta e la congruità 
con quanto richiesto.

Dato atto che, in merito ai requisiti della ditta di poter contrattare con la Pubblica Amministrazione, sono 
risultate positive le verifiche effettuate ed in particolare il DURC, rilasciato dall'INPS in data 10/10/2022 -  
prot.  34957458, con scadenza validità 07/02/2023;

Riscontrata la regolarità della procedura e ritenuto di dover aggiudicare la RDO n. 402043 del 16/11/2022  
in favore della ditta Verifiche Italia Srl – Viale San Francesco n. 14 – Sassari -  P.I. 02449820907;

Determinazione n. 8903 del 27/12/2022
Atto firmato digitalmente



Dato atto che ai sensi dell’art. 32, comma 14 del codice dei contratti, la stipulazione del contratto per gli  
affidamenti di  importo inferiore a 40.000,00 può avvenire mediante corrispondenza secondo l’uso del 
commercio consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata;

Stabilito che la spesa di € 24.765,48 oltre i contributi INAIL pari a € 2.492,50 per un totale di € 27.257,98 
oltre l’IVA al 22% pari a € 5.996,75 per complessivi € 33.254,73, trova copertura sul bilancio 2023/24 nel 
seguente modo:

 € 5.092,20 oltre i contributi INAIL pari a €  512,50 per complessivi € 5.604,70 oltre l’IVA al 22% pari 
a € 1.233,03 per complessivi € 6.837,73  sul Cap. n° 294131 -  Bilancio  2023 - impegno n. 2022.292 
esercizio imputazione 2023;

 € 19.673,28 oltre i contributi INAIL pari a €  1.980,00 per complessivi € 21.653,28 oltre l’IVA al 22% 
pari a € 4.763,72 per complessivi  € 26.417,00  sul Cap. n° 294131 -  Bilancio  2024 - impegno n. 
2022.292 esercizio imputazione 2024;

Dato atto che ai sensi di quanto previsto dall’art. 6 bis della legge 241/1990, dall’art.7 del DPR 62/2013 e 
dagli artt. 5, 12 e 13 del Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Cagliari, è stato accertato 
che non sussistono, in relazione al presente atto, situazioni di conflitto, anche potenziale, con interessi  
personali  del  sottoscritto  dirigente  e  degli  altri  dipendenti  che  hanno  partecipato  a  vario  titolo 
all’istruttoria dell’atto;

Visti il D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000, il D.Lgs. n. 50/2016 ed il DPR n. 207/2010; 

Visto il Bilancio pluriennale del Comune di Cagliari 2022/23/24;

DETERMINA

Di  aggiudicare il  “Servizio  di  attività  di  verifiche  di  legge degli  impianti  elettrici  di  messa a  terra  e  di  
protezione scariche atmosferiche degli  edifici  comunali  ai  sensi del DPR 462/01, ed ai sensi del D.Lgs. 
81/2008”, mediante la RDO n. 365321 del 14/12/2020, in favore della ditta Verifiche Italia Srl – Viale San 
Francesco n. 14 – Sassari -  P.I. 02449820907; 

Di impegnare in favore della suddetta ditta la cifra di € 24.765,48 oltre i contributi INAIL pari a € 2.492,50 
per un totale di € 27.257,98 oltre l’IVA al 22% pari a € 5.996,75 per complessivi  € 33.254,73 nel bilancio 
triennale 2023/24/25, capitolo 294131, così come di seguito ripartito:

 € 5.092,20 oltre i contributi INAIL pari a €  512,50 per complessivi € 5.604,70 oltre l’IVA al 22% pari 
a  €  1.233,03 per  complessivi  €  6.837,73   sul  Cap.  n°  294131 -   Bilancio  2023 -  impegno n. 
2022.292 esercizio imputazione 2023;

 € 19.673,28 oltre i contributi INAIL pari a €  1.980,00 per complessivi € 21.653,28 oltre l’IVA al 22% 
pari a € 4.763,72 per complessivi  € 26.417,00  sul Cap. n° 294131 -  Bilancio  2024 - impegno n. 
2022.292 esercizio imputazione 2024;

Di  disimpegnare  le  differenze  derivanti  dal  ribasso  d'asta,  rispettivamente  nel  biennio  così  come di 
seguito descritto:

 €   6.292,52  Cap. n. 294131 -  Bilancio  2023, impegno n. 2022.292; 

 € 24.310,60  Cap. n. 294131 -  Bilancio  2024, impegno n. 2022.292;

Determinazione n. 8903 del 27/12/2022
Atto firmato digitalmente



Di dare  atto che  la  presente  Determinazione,  trasmessa  esclusivamente  per  via  informatica  tramite 
applicativo  J-IRIDE  al  Servizio  Finanziario  per  gli  adempimenti  di  cui  all’art.  153  comma  5  del  D.Lgs.  
n°267/2000,  ha  efficacia  dal  momento  dell’acquisizione  del  visto  di  regolarità  contabile,  attestante  la 
copertura finanziaria, e viene affissa all’Albo Pretorio Comunale ai fini della generale conoscenza e che il  
presente provvedimento verrà pubblicato ai fini della trasparenza amministrativa nel sito Web istituzionale 
del Comune di Cagliari.

 

attesta

la regolarità e correttezza amministrativa del presente atto ai sensi e per gli effetti dell'art. 147 bis del  
D. Lgs. 267/2000 e dell'art. 6 del Regolamento sul sistema di controllo interno del Comune di Cagliari.
Operatore: Laura Farci
Estensore:    

SERVIZIO PATRIMONIO, PROTEZIONE E 
SICUREZZA
Il Dirigente

(Evandro Pillosu)

Determinazione n. 8903 del 27/12/2022
Atto firmato digitalmente


